1

太极集团〔2019〕158 号                 签发人：刘晓峰

关于认真贯彻落实习近平总书记重要指示和
市委常委会议精神深刻吸取江苏盐城“3.21”

爆炸事故教训全面开展安全隐患集中排查
整治的紧急通知

各公司、厂：

2019 年 3 月 21 日下午 14 时许，江苏盐城市响水县陈家港

镇天嘉宜化工有限公司发生爆炸，事故波及周边 16 家企业，

截止 3 月 25 日上午 12 时止，本次事故已造成 78 人死亡，住

院治疗伤员 566 人，其中危重伤员 13 人、重症伤员 66 人。事

故发生后，党中央、国务院高度重视，习近平总书记作出指示

“各地和有关部门要深刻吸取教训，加强安全隐患排查，严格

落实安全生产责任制，坚决防范重特大事故发生，确保人民群

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

 2

众生命和财产安全”。李克强总理作出重要指示、批示。市委

常委会议对落实习近平总书记指示，全面开展隐患排查整治，

强化安全监管提出明确要求。为认真贯彻落实习近平总书记重

要指示和市委常委会议精神，严格落实国务院安委办、应急管

理部关于深刻吸取江苏盐城“3·21”爆炸事故教训，全面加

强危险化学品安全监管的要求，按照重庆市安委会《关于认真

贯彻落实习近平总书记重要指示和市委常委会议精神深刻吸

取江苏盐城“3·21”爆炸事故教训全面开展危险化学品等涉

危涉爆隐患集中排查整治工作的紧急通知》（渝安委〔2019〕1

号）以及区安委会《关于认真贯彻落实习近平总书记重要指示

和市委常委会议精神深刻吸取江苏盐城“3•21”爆炸事故教训

全面开展危险化学品等涉危涉爆隐患集中排查整治工作的紧

急通知》的工作部署，为深刻吸取此次事故教训，以及针对近

段时间以来，一些地方、单位和企业丢掉了在泾溪险石上行走

的谨慎和居安思危的忧患意识，对问题、风险失去了警觉，“说

起来重要，干起来次要，忙起来不要”的意识有所抬头、事故

多发频发的现象，决定从即日起至 4 月 15 日，在全集团内集

中开展安全隐患集中排查整治。现将有关事项通知如下：

一、深入学习贯彻习近平总书记重要指示精神，深刻吸取

事故教训，全面落实安全生产责任制。

各单位要高度重视，深刻吸取此次事故教训及近期发生重

要事故的沉痛教训，认真研究解决安全生产责任制落实中的新

情况新问题，时刻绷紧安全这根弦，要按照“科学严谨、依法

依规、实事求是、注重实效”和四不放过的原则，抓好安全隐

 3

患排查，全面加强危化品管理，要强化规章制度落实，任何时

候都不让安全生产规章制度挂在墙上，必须严之又严、细之又

细地确保落实到位。

二、严格落实主体责任和监管责任。

各企业主要负责人要按照“一厂出事故，万厂受教育；一地

有隐患，全国受警示”和“守土有责、守土尽责”的要求，深刻

吸取江苏盐城“3•21”爆炸事故教训，自觉增强忧患意识，安全

生产工作“宁可百日紧、不可一日松”，立即认真组织开展单位

安全隐患集中排查整治工作。要全面研判本企业涉及危险化学品

储存使用、涉燃涉爆、有限空间、涉氨制冷、电气火灾、油漆作

业以及其他风险点，以企业“日周月”隐患排查治理制度落实和

重点工艺重点区域重点设备重点部位为重点，落实主体责任，落

实集中排查整治要求，开展好安全隐患的自查自改，坚决防范化

解重大风险。

三、突出重点，抓好排查整治。

（一）、抓好危化品安全管理。

1、严格落实太极集团危险化学品安全管理制度。使用危

险化学品的单位根据所使用的危险化学品的种类、危险特性以

及使用量和使用方式，建立、健全使用危险化学品的安全操作

细则、安全操作规程、危化品安全周知卡。确保危险化学品的

安全使用。

2、使用危险化学品的单位，应当根据其生产、使用的危

险化学品的种类和危险特性，在作业场所设置相应的监测、监

控、通风、防晒、调温、防火、灭火、防爆、泄压、防毒、中

 4

和、防潮、防爆电气、防雷、防静电、防腐、防泄漏以及防护

围堤或者隔离操作等安全设施、设备，并按照国家标准、行业

标准或者国家有关规定对安全设施、设备进行经常性维护、保

养，保证安全设施、设备的正常使用。

3、危险化学品应当储存在专用仓库、专用场地或者专用

储存室（以下统称专用仓库）内，并由专人负责管理；专用仓

库应当符合有关安全、防火规定，并根据物品的种类、性质，

设置监测、监控、通风、防晒、调温、防火、灭火、防爆、泄

压、防毒、中和、防潮、防爆电气、防雷、防静电、防腐、防

泄漏以及防护围堤或者隔离操作等安全设施、设备，并对安全

设施、设备进行经常性维护、保养，保证正常使用。

4、危化品第一次使用前，应进行相应的安全风险评估论

证。

（二）、加强锅炉等压力容器的管理。

1、使用单位应当根据所使用设备运行特点，制定安全管

理制度及操作规程，包括设备的运行参数、操作程序和方法、

维护保养要求、安全注意事项和异常检查情况处置规定等。

2、应定期对锅炉等压力容器的安全附件（安全阀、压力

表、水位计、保护装置）进行安全检验。

3、锅炉、压力容器从业人员和相关管理人员应分别接受

专业安全技术培训并考试合格后，方可从事相应作业和管理工

作。

4、应对本单位的压力容器的原始档案、使用台帐和各种

检查记录进行登记建档。

 5

（三）、加强防火管理。

1、严格落实森林防火岗位责任；加强森林防火宣传，做好

入山、入林的防火警示；专人定点巡查，落实护林人员的巡查

守护；严禁游客和其他人员在林区用火，并针对夏季高温天气

情况拟定防火专项预案

2、重点推动企业生产车间、库房以及“多合一”场所等重

点区域电气安全隐患排查整治，落实仓库防火、防电气火灾、

防明火措施，严格落实动火作业证。不符合消防技术标准的；

堵塞疏散通道行为的；单位建筑消防设施损坏，消防控制室人

员没有持证上岗、不会操作设施设备的，应整改到位。

（四）、加强有限空间作业场所辨识及安全警示标志设置、

作业审批，及“8 种危险作业”的安全管理。

四、强化安全生产管理制度和重点岗位操作规程的执行。

1、强化安全生产管理制度，重点岗位的操作规程，员工

严格按操作规程操作，全面规范作业人员的操作行为，着力推

进生产企业安全生产标准化进程。

2、健全和完善安全检查、隐患排查治理的安全监管台帐，

逐步规范安全生产档案管理。

五、深入开展隐患排查治理。

认真落实好企业管理人员的定期检查、专项检查、重点时

段及节假日的安全检查和安全管理人员的日常检查，落实“日

周月”安全检查制度，把隐患排查治理纳入企业的日常管理，

形成全面覆盖、全员参与、全时段的隐患排查工作机制，对查

出的安全隐患，针对性制定整改方案，限期整改，并对隐患整

 6

改情况跟踪督查，切实加大隐患排查治理的力度。

太极集团有限公司

2019 年 4 月 16 日

太极集团有限公司办公室              2019 年 4 月 17 日印发

  拟稿：刘塔                            校核：彭松林